
 

Sursă: http://www.e-licitatie.ro 
Număr anunţ de participare: 148548 
 

 

 
Autoritate contractantă: Municipiul Sfântu Gheorghe 
Număr anunţ: 148548/17.12.2013 
Denumire contract: Furnizare energie electrică 
Stare procedura: În desfăşurare 
Monedă în care se transmite oferta de preţ: RON 
 
Secţiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTĂ 
I.1) Denumirea, adresa şi punct (e) de contact: 
 
Municipiul Sfântu Gheorghe 
Adresa poştală: Str. 1 Decembrie1918, nr. 2, Judeţul Covasna, Localitatea: Sfântu Gheorghe, Cod 
poştal: 520008, România, Punct (e) de contact: Jozsef Sandor, Tel. +40 267316902, Email: 
jozsef.sandor@sepsi.ro, reka.balint@sepsi.ro , Fax: +40 267316901, Adresa profilului cumpărătorului: 
www.e-licitatie.ro 
 
Adresa de la care se pot obţine informaţii suplimentare: 
Punctul (punctele) de contact menţionat (e) anterior 
Caietul de sarcini şi documentele suplimentare (inclusiv documentele pentru dialogul competitiv şi 
sistemul de achiziţie dinamic) pot fi obţinute la: 
Punctul (punctele) de contact menţionat (e) anterior 
Ofertele sau solicitările de participare trebuie transmise la: 
Punctul (punctele) de contact menţionat (e) anterior 
I.2) Tipul autorităţii contractante şi activitatea principală (activităţile principale) 
 
Minister sau orice altă autoritate naţională sau federală, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale 
acestora 
Activitate (activităţi) 
- Servicii generale ale administraţiilor publice 
Autoritatea contractantă acţionează în numele altor autorităţi contractante 
 Nu 
 
Secţiunea II: OBIECTUL CONTRACTULUI 
II.1)  Descriere 
II.1.1)  Denumirea data contractului de autoritatea contractantă 
 Furnizare energie electrică 
II.1.2)  Tipul contractului şi locul de executare a lucrărilor, de furnizare a produselor sau de prestare a 
serviciilor 
 
Furnizare 
Cumpărare 
Locul principal de livrare: Obiective aparţinătoare Mun. Sf. Gheorghe, şi iluminat public 
Codul NUTS: RO123 - Covasna 
II.1.3)  Anunţul implica 
 Un contract de achiziţii publice 
II.1.4)  Informaţii privind acordul-cadru 
II.1.5)  Descrierea succintă a contractului sau a achiziţiei/achiziţiilor 
 Furnizare energie electrică de joasă tensiune 0,4 KV (energie activă, energie reactiva inductiva 
şi capacitiva) pentru iluminat public şi pentru obiectivele aparţinătoare Mun. Sf. Gheorghe. 



Valoarea estimată minimă a intervalului reprezintă valoarea estimată până la 31 
decembrie2014(valoare în funcţie de care se vor evalua ofertele), iar valoarea maximă reprezintă 
valoarea estimată globală ce cuprinde şi valoarea suplimentarilor. 
II.1.6)  Clasificare CPV (vocabularul comun privind achiziţiile) 
 
09310000-5 - Electricitate (Rev.2) 
II.1.7)  Contractul intra sub incidenţa acordului privind contractele de achiziţii publice 
 Da 
II.1.8)  Împărţire în loturi 
 Nu 
 
II.1.9)  Vor fi acceptate variante 
 Nu 
II.2)  Cantitatea sau domeniul contractului/acordului cadru 
II.2.1)  Cantitatea totală sau domeniul 
 Conform caietului de sarcini - Cantitatea estimată totală minimă este de 3375MWh-si cantitate 
estimată totală maximă este de4500 MWh -pentru energie activă, iar pentru energie reactiva inductiva 
şi capacitiva cantitatea estimată totală minimă este de 375MVARh- şi cantitate estimată totală maximă 
500 MVARh. Valoarea minimă a intervalului reprezintă valoarea estimată a prezenţei proceduri (în 
funcţie de care se vor elabora şi evalua ofertele), iar valoarea maximă reprezintă valoarea estimată ce 
conţine şi valoarea posibilelor suplimentari. Posibilitatea prelungirii contractului cu 4 luni după data de 
31.12.2014, se va efectua conform art.6 alin.3 din H.G.925/2006. 
 
Valoarea estimată fără TVA: între 1,663,306 şi 2,217,742 RON 
II.2.2)  Opţiuni 
 Da 
 Posibilitatea de prelungire a contractului cu patru luni după data de 31.12.2014 
 
II.3)  Durata contractului/acordului cadru sau termenul pentru finalizare 
 12 luni începând de la data atribuirii contractului  
 
Secţiunea III: INFORMAŢII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE ŞI TEHNICE 
III.1)  Condiţii referitoare la contract 
III.1.1) Depozite valorice şi garanţii solicitate 
Cuantumul garanţiei de participare: 33.000 lei. În cazul ofertanţilor din categoria ÎMM, garanţia de 
participare se constituie în procent de 50% din cuantumul precizat anterior. Ofertantul va prezenta o 
declaraţie pe proprie răspundere, conform Anexei 1 din Legea nr. 346/2004 din care să rezulte că se 
încadrează în categoria I.M.M.-urilor. 1) Modul de constituire a garanţiei de participare acceptat: Prin 
virament bancar sau printr-un instrument de garantare emis în condiţiile legii de o societate bancară ori 
de o societate de asigurări, care se prezintă în original, în cuantumul şi pentru perioada prevăzută în 
documentaţia de atribuire. - Depunere a unui ordin de plată sau a unei file CEC caz în care se va 
menţiona contul RO41RNCB0124038019450011, cu condiţia confirmării acestora de către banca până 
la data deschiderii ofertelor –depunerea la casieria autorităţii contractante a unei sume în numerar, în 
cazul în care valoarea garanţiei de participare este redusă ca valoare. - Scrisoare de garanţie bancară în 
favoarea Primăriei municipiului Sfântu Gheorghe, în formă şi modul anexat la Secţiunea Formulare 
nr.10 Cont: RO51TREZ2565006XXX000146, perioada de valabilitatea a garanţiei este egală cu 
perioada de valabilitate a ofertei adică 90 de zile, începând cu termenul limită de primire a ofertelor. 
Dată la care se va face echivalentă lei/altă valută la curs BNR, va fi dată publicării invitaţiei de 
participare. Garanţia de bună execuţie a contractului se constituie de către contractant în scopul 
asigurării autorităţii contractante de îndeplinirea cantitativă, calitativa şi în perioadă convenită a 
contractului. Cuantumul garanţiei de bună execuţie exprimată procentual şi este de 10% din valoarea 
fără TVA a contractului şi se constituie - prin scrisoare de garanţie din partea unei bănci sau din partea 
unei societăţi de asigurări, care devine anexă la contract. Sau - prin reţineri succesive din sumele 
datorate pentru facturile parţiale, în condiţiile prevăzute la art. 90 alin. (3) din H.G. nr. 925/2006. 



Autoritatea contractantă va elibera/restitui garanţia de bună execuţie conform prevederilor art. 91-92 
din H.G. nr. 925/2006. În conformitate cu Legea nr. 346/2004 privind stimularea înfiinţării şi 
dezvoltării ÎMM, cu modificările şi completările ulterioare, IMM-urile pot solicita reducerea cu 50% a 
garanţiei de bună execuţie prin prezentarea documentelor justificative corespunzătoare. 
III.1.2) Principalele modalităţi de finanţare şi plata şi/sau trimitere la dispoziţiile relevante 
 Buget local 
III.1.3) Forma juridică pe care o va lua grupul de operatori economici căruia i se atribuie contractul 
 Asociere conform art. 44 din O.U.G. nr. 34/2006 cu modificările şi completările ulterioare 
III.1.4) Executarea contractului este supusă altor condiţii speciale 
 Nu 
III.2)  Condiţii de participare 
III.2.1) Situaţia personală a operatorilor economici, inclusiv cerinţele referitoare la înscrierea în 
registrul comerţului sau al profesiei 
 Informaţii şi formalităţi necesare pentru evaluarea respectării cerinţelor menţionate 
 Declaraţie privind neîncadrarea în prevederile art. 180 din O.U.G. nr. 34/2006 vor trebui 
prezentate şi de terţul susţinător, dacă este cazul. Formular nr.1, Declaraţie privind neîncadrarea în 
prevederile art.181 lit. a), c)1 şi d) din OUG nr.34/2006 vor trebui prezentate şi de terţul susţinător, 
dacă este cazul. Formular nr.2, III. Prezentarea „Certificatului de participare cu oferta independenta” 
conform Ordinului nr. 314/2010. Formular nr.13, Prezentarea “Declaraţiei privind neîncadrarea în 
prevederile art. 69 1 din O.U.G. nr. 34/2006” care se va prezenta atât de subcontractant, cât şi de terţul 
susţinător. Formular nr.17, Persoane cu funcţie de decizie din cadrul autorităţii contractante în ceea ce 
priveşte organizarea, derularea şi finalizarea procedurii de atribuire sunt: 
 
Antal Árpád Anrdás – Primar 
Sztakics Éva Judit – Viceprimar- Preşedintele comisiei de evaluare în cadrul procedurii de achiziţie 
publică 
Tischler Ferenc– Viceprimar 
Bálint Réka– Membru în comisia de evaluare 
Baksai Edit - Membru în comisia de evaluare 
Biró László-Membru în comisia de evaluare 
Czimbalmos Kozma Csaba – Membru în comisia de evaluare 
 
Certificatele fiscale, de la bugetul de stat şi bugetul local pentru punctul de lucru implicat în derularea 
contractului din care să reiasă că ofertantul/candidatul nu are datorii scadente la nivelul lunii anterioare 
celei în care este prevăzut termenul limită de depunere a ofertelor/candidaturilor. În măsura în care 
procedura de emitere a acestor certificate nu permite confirmarea situaţiei datoriilor la data solicitată, 
operatorii economici pot depune o declaraţie pe proprie răspundere potrivit art.11 alin. (4) din HG 
nr.925/2006. 
Documentele solicitate în cadrul acestei sectiunipot fi depuse în oricare din formele: original/copie 
legalizata/copie lizibila cu menţiunea „conform cu originalul”. Certificat constatator emis de oficiul 
registrului comerţului de pe Lângă Tribunalul teritorial 
 
Nota 
Ofertantul clasat pe primul loc va prezenta documentul în original/copie legalizata la solicitarea 
autorităţii contractante. 
 
- Documente edificatoare care să dovedească că sunt întreprinderi mici şi mijlocii, emise de autorităţile 
competente din ţară, sau declaraţii pe propria răspundere. 
III.2.2) Capacitatea economică şi financiară 
 Informaţii şi formalităţi necesare pentru evaluarea respectării cerinţelor menţionate 
 Informaţii privind cifra de afaceri: se solicita cifra de afaceri medie anuală pe ultimii trei ani, 
respectiv 2013,2012,2011. Formular nr.3 
 Nivel (urî) specific (e) minim (e) necesar (e) 



 Menţiune: Pentru conversia în RON, dacă situaţiile financiare sunt întocmite în altă monedă, se 
va lua în considerare cursul mediu anual lei/valută comunicat de Banca Naţională a României/Banca 
Centrală Europeană pentru fiecare an în parte 
III.2.3) Capacitatea tehnică 
 Informaţii şi formalităţi necesare pentru evaluarea respectării cerinţelor menţionate 
 Declaraţie privind lista principalelor livrări de produse în ultimii 3 ani, Formular nr.12 
Informaţii privind asociaţii În cazul în care părţi din contractul ce urmează a fi atribuit trebuie să se 
îndeplinească de unul sau mai mulţi asociaţi, operatorul economic – liderul împuternicit are obligaţia 
de a preciza partea/părţile din contract care vor fi executate de asociaţi, datele de recunoaştere ale 
asociaţilor propuşi, şi acordurile de asociere (formular nr.16) încheiate. Se vor prezenta 
formularele/documentele: Declaraţie privind partea/părţile din contract care sunt îndeplinite de asociaţi 
şi specializarea acestora 
 Nivel (urî) specific (e) minim (e) necesar (e) 
 Completare formular nr.12 Acord de asociere formular Anexa nr. 16 În cazul în care oferta este 
depusă de o asociere, fiecare asociat va trebui să îndeplinească condiţiile privind Situaţia personală a 
ofertantului, Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale (înregistrare), etc. În conformitate cu 
Acordul de asociere, din care trebuie să reiasă clar partea din contract pe care o vor îndeplini asociaţii 
şi toate amănuntele necesare pentru evaluarea ofertelor. 
III.2.4) Contracte rezervate 
 
Nu 
III.3)  Condiţii specifice pentru contractele de servicii 
III.3.1) Prestarea serviciilor în cauză este rezervată unei anumite profesii 
 
Nu 
III.3.2) Persoanele juridice au obligaţia să indice numele şi calificările profesionale ale membrilor 
personalului responsabili pentru prestarea serviciilor respective 
 Nu 
 
SECŢIUNEA IV: PROCEDURA 
IV.1)  Tipul procedurii 
IV.1.1) Tipul procedurii 
 Licitaţie deschisă 
IV.2)  Criterii de atribuire 
IV.2.1) Criterii de atribuire 
 
Preţul cel mai scăzut 
IV.2.2) Se va organiza o licitaţie electronică 
 Da 
- Conditiile: -Numarul de runde: 1 (una); -LE va începe la 2 (două) zile lucrătoare de la transmiterea 
invitaţiei de SEAP; -Durata unei runde: 1 (una) zi lucrătoare; -Ofertantii pot vedea cea mai bună 
ofertă. Da [X] nu [] -Ofertantii pot vedea numărul de participanţi înscrişi la licitaţie. Da [] nu [X] -
Licitatia electronică se va efectua doar pe criteriu preţ. - Informatiile relevante referitoare la 
echipamentul electronic folosit, condiţiile tehnice şi modalităţile concrete de realizare a conectării: în 
vederea participării la licitaţia electronică, operatorii economici trebuie să fie înregistraţi în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice (S.E.A.P.) şi să deţină certificat digital valid pentru acces în sistem. 
Informaţii disponibile pentru conectare şi înregistrare la: http://www.e-
licitatie.ro/Public/Common/Static.aspx?f=InregistrareOF 
IV.3)  Informaţii administrative 
IV.3.1) Număr de referinţă atribuit dosarului de autoritatea contractantă 
IV.3.2) Anunţuri publicate (anunţ publicat) anterior privind acelaşi contract 
 Nu 
IV.3.3) Condiţii de obţinere a caietului de sarcini şi a documentaţiei suplimentare (cu excepţia unui 
SAD) sau a documentului descriptiv (în cazul unui dialog competitiv) 



 
Termenul limită pentru depunerea cererilor de documente sau pentru acces la documente: 27.01.2014 
10:00 
Documente de plata: NU 
IV.3.4) Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare 

 28.01.2014 10:00 
IV.3.5) Data transmiterii invitaţiilor de prezentare de oferte sau de participare candidaţilor selectaţi 
IV.3.6) Limba sau limbile în care poate fi redactata oferta sau cererea de participare 
 
Romană 
 Monedă în care se transmite oferta de preţ: RON 
IV.3.7) Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să îşi menţină oferta 
 90 zile (de la termenul limită de primire a ofertelor) 
IV.3.8) Condiţii de deschidere a ofertelor 
 Dată: 28.01.2014 11:00 
 Locul: Sediul primăriei Mun. Sf. Gheorghe, str. 1 Decembrie 1918, nr.2, Biroul nr.28 
 Persoane autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: da 
 Reprezentanţi împuterniciţi ai ofertanţilor 
 
SECŢIUNEA VI: INFORMAŢII SUPLIMENTARE 
VI.1)  Contractul este periodic 
 Nu 
VI.2)  Contractul se înscrie într-un proiect/program finanţat din fonduri comunitare 
 Nu 
 Tip de finanţare: Fonduri bugetare 
VI.3)  Alte informaţii 
 În cazul în care se constată că ofertele clasate pe primul loc au preţuri egale, autoritatea 
contractantă va solicita reofertarea în plic închis, în vederea departajării ofertelor 
VI.4)  Căi de atac 
VI.4.1) Organism competent pentru căile de atac 
 
Consiliul Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor 
Adresa poştală: Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucureşti, Localitatea: Bucureşti, Cod poştal: 
030084, România, Tel. +40 213104641, Email: office@cnsc.ro , Fax: +40 213104642/+40 218900745, 
Adresa internet (URL): http://www.cnsc.ro 
 Organism competent pentru procedurile de mediere 
VI.4.2) Utilizarea cailor de atac 
 Precizări privind termenul (termenele) de exercitare a căilor de atac 
VI.4.3) Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind utilizarea cailor de atac 
 
Serviciul Juridic al Municipiului Sfântu Gheorghe 
Adresa poştală: str. 1 Decembrie 1918, nr.2, Localitatea: Sfântu Gheorghe, Cod poştal: 520008, 
România, Tel. +40 267316957, Email: reka.balint@sepsi.ro , Fax: +40 267316902 
 


